



Åsnen-Nytt 2015

Aktuell information från Åsnentillsynen

April 2015

Gruppförsändelse till hushåll



Åsnenbild Foto: Hans Runesson

Vad är Åsnentillsynen?

Åsnentillsynen utövar tillsyn i och kring sjön Åsnen genom att patrullera med båt över hela sjön. Båten har en maxfart på 30 knop och når alla delar av sjön inom maximalt en timme. Tillsyn sker även med personbil, bl.a. åker tillsynsmannen på cykellederna som går utmed Åsnens östra och västra sida (f.d. banvallar).

Om du vill komma i kontakt med tillsynsmannen, ring **070-202 22 51**

Tillsynsmannen jobbar inte varje dag och har inte jour, så om du inte får svar kan du lämna ett meddelande så återkommer tillsynsmannen till dig. Vid akutfall (olycka, saknade personer eller skogsbrand) kontaktas alltid SOS Alarm 112.

Åsnentillsynens verksamhet finansieras genom anslag från Alvesta kommun, Tingsryds kommun, Växjö kommun, Länsstyrelsen i Kronoberg och Åsnens fiskevårdsområdesförening. Huvudman för Åsnentillsynen är Länsstyrelsen.



Kanotrastplatserna Abbanäs och Jät stängda

Kanotrastplatsen vid Abbanäs, strax norr om Hulevik, och kanotrastplatsen vid Jäts badplats är stängda och har avvecklats. Vid Jäts badplats finns fortsatt möjlighet för badgäster att använda sig av toalett och eldstäder. Camping på badplatsen är förbjuden.



Hyr du ut stugor, båtar och kanoter?

Om du hyr ut stugor, båtar eller kanoter till turister är det viktigt att du informerar dem innan de ger sig ut i naturen. Som nyanländ turist till Åsnen och Sverige är det mycket information som man skall ta till sig. För att turister i Åsnenområdet inte skall "störa eller förstöra" områdets känsliga natur är det viktigt att de får information om allemansrätten och andra regler för området. Du kan få informationsblad på fem olika språk (svenska, danska, tyska, engelska och polska) av tillsynsmannen. Du kan också läsa mer om allemansrätten på Naturvårdsverkets hemsida www.naturvardsverket.se. Mer information finns också på länsstyrelsens hemsida www.lansstyrelsen.se/kronoberg.

Torne bokskog - nytt naturreservat vid Åsnen

Torne bokskog avsattes som naturreservat 2012. Området ägs av Alvesta Kommun och Naturvårdsverket och är på 31 hektar. Reservatet ligger strax norr om Torne och gränsar även till Torne Camping. Skogen består såväl av gammal bokskog, ekskog som en del yngre skog. Ett stort antal ovanliga svampar, lavar, mossor och insekter finns i området. I norra delen av reservatet finns en sumpskog och en bäck. Delar av området är klassat som Natura 2000-område.

Sjögull fortsatt stort problem nedströms Åsnen

Nedströms själva sjön Åsnen, i Brändeborgsfjorden, strax norr om Ryds samhälle, har den asiatiska vattenväxten Sjögull brett ut sig på ett stort område. Åtgärder har vidtagits tidigare för att bromsa dess tillväxt i fjorden, men nu provas en ny metod att skugga sjögullet genom att fiberduk spänns på vattenytan. Därigenom skall växten få skugga i stället för sol och på så vis sakta men säkert dö ut. Om det fungerar i praktiken kommer att visa sig inom 1-2 år.

Mer information: Tingsryds kommuns hemsida.
Kontakt: Christer Kaisajuntti, Tingsryds kommun.
Telefon: 0477-442 24.



Sjögull vid Urshults båtramp

Åsnen - blivande nationalpark

Tidsplanen för projektet är förlängd vilket innebär att större delen av arbetet är tänkt att vara klart vid 2016 års slut och att invigning planeras till våren 2017. Markägarförhandlingar pågår fortfarande och målsättningen är att avgränsningen för området ska kunna bli klar vid årets slut. Planering av de två entréerna vid Sunnanbron-Bjurkärr och Trollberget pågår och projektering ska genomföras under året så att byggnation kan ske under 2016. Även informationsmaterial i form av skyltar och planering av stigar pågår under innevarande år. Under sommaren kommer Naturum på Huseby bruk att erbjuda flera guidade besök i olika delar av området, läs mer i broschyren "Naturutflykter i Kronoberg 2015" som finns på kommuner, bibliotek och turistbyråer m.m. samt på länsstyrelsens hemsida www.lansstyrelsen.se/kronoberg



Båtliv/fiske i Hulevik Båthamn Foto: Tomas Tenggren



Fiskgjuse i sitt bo. Foto: Anders Johansson

Tänk på Åsnens fåglar - fiskgjusen och storlommen

Havsörn är störningskänslig 1 feb-15 augusti. Flera av arterna såsom fiskgjuse och storlom är känsliga för störningar under tiden 1 april – 31 juli. Allra känsligast är det under äggläggning fram till kläckningen som i normalfallet är mellan slutet av april till början av juni.

Storlom kan dock göra omhäckningar om första försöket misslyckas och ligga på ägg så sent som slutet av juni. Det är därför viktigt att vi är uppmärksamma på oroade fåglar när vi rör oss på land och särskilt i vattnet.

I samband med att större evenemang, till exempel fisketävlingar planeras, kan det därför vara lämpligt att samråda med Länsstyrelsen enligt § 12:6 i miljöbalken. Samråd krävs om åtgärder vidtas som kan innebära väsentlig ändring av naturmiljön. Detta syftar i första hand till att myndigheten och verksamhetsutövaren ska kunna ha en dialog hur man lämpligen planerar verksamheten så att störningar kan undvikas på naturmiljön. I Åsnens fall är det särskilt fågellivet som är i fokus.

Fiskgjusen är väldigt störningskänslig och ser man en, ska man direkt försöka avlägsna sig från området. Inventeringar av fiskgjusen har gjorts sedan 1973, den senaste gjordes 2013 och visade att häckande par hade minskat från 39 par 2008 till endast 22 par 2013. Förbud finns i olika områden men vi ber er ändå visa hänsyn i hela Åsnenområdet för denna rara och vackra fågel. Låt dem få häcka ifred!

Karta över Åsnenområdet

Den officiella Åsnenkartan som gavs ut av Skogsstyrelsen i samarbete med Länsstyrelsen, kom ut i en ny version förra året och togs väl emot. Den finns att köpa hos turistbyråer, campingplatser och uthyrare. På kartan har information om naturreservat och serviceutbud för turister uppdaterats. Återförsäljare som vill köpa ett större antal kartor kan beställa från Länsstyrelsen i Kronoberg. Telefon: 010-22 37 000

Läs mer om arbetet med Åsnens nationalpark:

Webb: <http://nationalparkasnen.se/>
Facebook: Åsnens nationalpark
Kontaktperson: Helene Pettersson, biträdande projektledare på Länsstyrelsen i Kronoberg
helene.pettersson@lansstyrelsen.se
Telefon 010-2237456

Information från Åsnens Fiskevårdsområdesförening (Fvof)

För att få fiska i Åsnen krävs fiskerätt eller att man löst ett fiskekort. Fiskekort finns som dagkort, veckokort, månadskort samt årskort. Fiskekortet gäller för hela sjön men ett billigare årskort som enbart är giltigt i respektive skötselområde finns också. Kommuninvånare från Växjö, Tingsryd eller Alvesta har rabatt på årskorten. Fiskekort gäller som familjekort och barn/ungdomar under 16 år fiskar gratis. Fullständiga regler finns hos fiskekorts-försäljarna och på anslagstavlor runt sjön. Fiskerättsinnehavare med familj får fiska med spö inom hela sitt skötselområde med samma regler som gäller för en fiskekort. Där man har fiskerätt får man också lägga ut fasta redskap (nät, ryssja, mjärde, långrev etc.).

- Priset på dagkort är 100 kr och på veckokort 300 kr
- Åsnens Fvof säljer fiskekort på nätet, gå in på www.fiske.se
- Farledskarta säljs på större fiskekorts-försäljningställen för 200 kr

Ytterligare information ges av:

Gösta Hyltén-Cavallius 070-588 42 25

Gösta Johansson 0477-210 00

Börje Sigfridsson 0477-200 47

Fiskfakta:

Gös: Fiske efter gös är förbjudet under dess lekperiod (1/5 – 31/5) och kommer att kontrolleras av tillsynen (överträdelse innebär böter samt beslagtagna utrustning och fångst).

Kräftfiske: Fiskerättsägare får fiska kräftor under tiden 7 augusti till 6 september 2015. Minimimått 10 cm. Resultatet skall meddelas till någon i föreningsstyrelserna. Övrig tid gäller kräftfiskeförbud.

Ålfiske: minimimått 70 cm.

Gädda: minimimått 50 cm, maxmått 80 cm

Gös: minimimått 45 cm, maxmått 70 cm

Öring: Minimimått 40 cm

Spegelkarp: Skall återutsättas

Mink: Fångstpremie 300 kr

Utsättning 2015: Ålyngel för 230 000 kr

Regler vid fiske:

- Totalt max två fiskar/dag av gös/gädda och fiskekort
- Vid troling gäller max två spön per fiskekort
- Fiskekort ska medföras vid fiske och uppvisas med giltig legitimation vid anfordran
- Fiskekort ger inte rätt till vistelse inom fågelskyddsområden med tillträdesförbud
- Alla fasta redskap ska vara tydligt märkta med ägarens namn, telefonnr och fastighetsbeteckning
- Nät ska vara utmärkta med väl synliga bojar i bägge ändar, små vita dunkar syns dåligt när det blåser!
- Tydlig boj för utmärkning kan köpas hos Fvof, kontakta någon i styrelsen för mer information
- Nätkoppel ska ha ytterligare bojar
- Nät ska vittjas minst 2 ggr/vecka och andra fasta redskap minst 1 gång/vecka
- Fiskerättsinnehavare ska kunna styrka sin fiskerätt, enklast genom att visa giltig legitimation vid tillsyn
- Det är inte tillåtet att överlåta sin fiskerätt inom samfällt vatten till någon annan. Fvof kommer att öka sin kontroll under året för att beivra detta. Redskapen kommer att beslagtas och polisanmälan göras



Föreningen Destination Åsnen har som syfte att, tillsammans med alla som verkar och bor i området, arbeta för en positiv och klok utveckling av besöksnäringen i Åsnenområdet. Vi vill att Åsnen ska utvecklas till en attraktiv destination för både svenska och utländska besökare och för alla invånare.

Företag, föreningar och andra aktörer i området har, tillsammans med de tre Åsnen-kommunerna, arbetat fram en grund, för hur området kan utvecklas för att bli ett starkt besöksmål med spännande aktiviteter men också lugna, tysta naturupplevelser.

Med detta arbete som bas har vi som målsättning att Åsnenområdet i framtiden ska bli

förstahandsvalet för naturupplevelser i södra Sverige. Genom att erbjuda upplevelser och produkter som präglas av god kvalitet och hög servicenivå under det samlande namnet Åsnen kan vi skapa ett attraktivt och spännande område för alla besökare. Detta ger de lokala företagen möjlighet till ökad lönsamhet och en ännu bättre livskvalitet för alla som bor här. Åsnenområdet är unikt med höga naturvärden som redan idag lockar många besökare. Framtidens besökare kommer att ställa allt högre krav på miljöhänsyn och hållbara destinationer. Åsnenområdets utveckling måste alltid ske med balans, så de unika natur- & kulturvärdena förvaltas klokt, i samverkan med alla krafter som verkar för en levande landsbygd som utvecklas varsamt!

Genom detta kraftfulla samarbete ska vi ge ännu fler möjlighet att, på ett långsiktigt och hållbart sätt, njuta av detta paradiset i Småland. Vill du bli medlem eller få vårt nyhetsbrev så kontakta oss på: info@destinationasnen.se eller på tel. 070 - 363 41 65. Är du aktiv i någon förening eller annat nätverk i området kommer vi gärna ut och berättar om arbetet, och vad vi tillsammans har bestämt, att vi vill att Åsnen ska förknippas med!

Åsnen - Naturen på riktigt!